证券代码：603151         证券简称：邦基科技        公告编号：2024-009

山东邦基科技股份有限公司董事会

关于 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会发布的《上市公司监管指引第 2号--上市公司

募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告［2022］15 号）、

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号--规范运作》以及《上海证券交

易所上市公司自律监管指南第 1号--公告格式》的相关规定，山东邦基科技股份

有限公司（以下简称“公司”）现将 2023 年度募集资金存放与实际使用情况专项

说明如下：

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准山东邦基科技股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2022]2206 号）文件批复，山东邦基科技股份有限

公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）42,000,000.00 股，每股面

值人民币 1 元，每股发行价格为人民币 17.95 元，募集资金总额人民币

753,900,000.00 元，扣除含税发行有关的费用人民币 70,977,175.61 元，实际

募集资金净额为人民币 682,922,824.39 元，上述募集资金已于 2022 年 10 月 14

日划至公司指定账户，经中兴华会计事务所（特殊普通合伙）审验并出具中兴华

验字（2022）第 030015 号验资报告。

公司已将上述募集资金全部存放于募集资金专户管理，并与保荐机构、存放

募集资金的商业银行签署了募集资金监管协议，开设了募集资金专项账户，对募

集资金实行了专户存储。

（二）募集资金使用及结余情况

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金专户余额为人民币 235,580,491.48 元,

明细如下表：                                            单位:人民币元

项  目 募集资金专户发生情况

募集资金总额 753,900,000.00

减：中介机构费用及发行费用 70,977,175.61

募集资金净额 682,922,824.39

减：以前年度已使用募集资金金额 190,261,871.78

截止 2022 年 12 月 31 日募集资金余额 492,660,952.61

减：2023 年度募投项目支出 263,193,771.73

减：2023 年度手续费支出 3,484.41

减：2023 年度项目变更补充公司流动资金 1,266,997.00

加：2023 年度利息收入 7,383,792.01

截止 2023 年 12 月 31 日募集资金余额 235,580,491.48

二、募集资金管理情况

（一）关于募集资金管理制度的制定情况

为规范公司募集资金的管理，提高募集资金使用的效率和效果，确保资金使

用安全，维护投资者合法利益，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和

国证券法》、《上市公司监管指引第 2号--上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 1号--规范运作》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司的实际

情况，制定了《山东邦基科技股份有限公司募集资金管理制度》。

（二）关于募集资金管理制度的执行情况

为规范募集资金管理，保护投资者的权益，根据有关法律、法规及《上市公

司监管指引第 2 号--上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订》，

公司及实施本次募投项目的公司全资子公司已分别在齐商银行股份有限公司高

新区支行、中信银行股份有限公司淄博开发区支行、青岛银行股份有限公司淄博

分行、中国农业银行股份有限公司施甸县支行、中国农业银行股份有限公司祁县

支行、中国农业银行股份有限公司义县支行、中国农业银行股份有限公司井研县

支行开立了募集资金专项账户，并与前述银行和保荐机构中信证券股份有限公司

签署了《募集资金三方监管协议》或《募集资金四方监管协议》，明确了各方的

权利和义务。上述监管协议与上海证券交易所公布的相关范本不存在重大差异。

本报告期内，公司严格按照《募集资金三方监管协议》或《募集资金四方监

管协议》以及相关法律法规的规定存放、使用和管理募集资金，并履行了相关义

务，未发生违法违规的情形。

（三）募集资金专户存储情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司首次公开发行股票募集资金在银行专户的存

款金额为 235,580,491.48 元，募集资金具体存放情况如下：

  单位:人民币元

开户银行-募集资金专户 银行账号 金额

齐商银行股份有限公司高新区支行 801101301421037390 67,124,714.12

中信银行股份有限公司淄博开发区支行 8112501011601329994 4,411,544.21

青岛银行股份有限公司淄博分行 852010200778015 11,025,648.99

齐商银行股份有限公司高新区支行 801101301421038531 54,614,043.66

中国农业银行股份有限公司施甸县支行 24129501040017157 6,717,773.03

中国农业银行股份有限公司祁县支行 04349001040025163 5,420,101.20

中国农业银行股份有限公司义县支行 06560101040018770 4,404,470.48

齐商银行股份有限公司滨州无棣支行 801116301421010308 662,558.03

中国农业银行股份有限公司井研县支行 22-375101040015078 81,199,637.76

合   计 235,580,491.48

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金实际使用情况，详见附表一《募集资金

使用情况对照表》。

（二）募集资金实际投资项目变更情况

1、公司于 2023 年 7 月 7 日召开第一届董事会第十六次会议、第一届监事会

第十四次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目暨使用募集资金向

子公司增资及补充流动资金的议案》，将首次公开发行“长春邦基-新建年产 12

万吨高档配合饲料智能生产车间项目”募集资金人民币 5,888.69 万元，其中

5,763.00 万元变更用于新项目“年产 27 万吨无抗饲料项目”，其余 125.69 万元

变更用于补充公司流动资金，新项目实施主体为公司控股子公司司滨州惠佳生物

科技有限公司。

独立董事针对本次变更发表了同意的独立意见，本次变更已经 2023 年 7 月

24 日召开的 2023 年第二次临时股东大会审议通过。

2、公司于 2023 年 10 月 26 日召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会

第三次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目暨使用募集资金向子

公司实缴注册资本及补充流动资金的议案》，将首次公开发行“张家口邦基-新建

年产 12 万吨高档配合猪饲料、浓缩饲料智能生产车间项目”募集资金人民币

10,501.01 万元，其中 10,500.00 万元变更用于新项目“井研县邦基新建高端配

合饲料、浓缩饲料智能生产线项目”第一、二期建设，其余 1.01 万元变更用于

补充公司流动资金，新项目实施主体为公司全资子公司四川邦基生物科技有限公

司。

独立董事针对本次变更发表了同意的独立意见，本次变更已经 2023 年 11

月 13 日召开的 2023 年第三次临时股东大会审议通过。

（三）募集资金投资项目先期投入、自筹资金支付发行费用的情况及置换

情况

公司于 2022 年 11 月 21 日召开第一届董事会第十二次会议、第一届监事会

第十次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发

行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目及已

支付发行费用的自筹资金，置换资金总额为 196,272,956.19 元。公司独立董事、

监事会及保荐机构对该事项发表了明确同意的意见。本次置换事项已由中兴华会

计师事务所（特殊普通合伙）验证。

具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的《关于使用募集资金置换预先投入募

投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2022-006）。

公司 2023 年度不存在募集资金置换情况。

（四）闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本年度公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（五）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2022 年 11 月 21 日召开第一届董事会第十二次会议、第一届监事会

第十次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用以及公司正常业

务开展的情况下,使用最高余额不超过人民币 5 亿元的暂时闲置募集资金购买安

全性高、流动性好、期限不超过 12 个月（含）的投资产品。

截至 2023 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金购买相关投资产品的余额为

0元。

（六）募集资金使用的其他情况

本年度公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

本年度，变更募投项目的资金使用情况，详见附表二“变更募集资金投资项

目情况表”。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司严格按照《上市公司监管指引第 2号--上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第 1号--规范运作》及公司《募集资金使用管理制度》的有关规定存

放、使用募集资金，并及时、真实、准确、完整地对相关信息进行了披露，不存

在违规使用募集资金的情形。

附表一：《募集资金使用情况对照表》

附表二：《变更募集资金投资项目情况表》

山东邦基科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 27 日

附表一：                                     募集资金使用情况对照表

2023 年度

编制单位：山东邦基科技股份有限公司                                                               金额单位：人民币万元

募集资金总额 68,292.28  本年度投入募集资金总额 26,319.38

变更用途的募集资金总额 16,389.70
已累计投入募集资金总额 45,597.60

变更用途的募集资金总额比例 24.00%

承诺投资项目

已变更

项 目

( 含 部

分 变

更)

募集资

金承诺

投资总

额

调整后

投资总

额

截至期

末承诺

投入金

额(1)

本年度

投入金

额

截至期

末累计

投入金

额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期

末投入

进度（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

新建年产 12 万吨

高档配合饲料智能

生产车间项目

是 5,888.69       不适用 不适用 不适用 是

新建年产 24 万吨

高档配合饲料、浓

缩饲料智能生产车

间项目

否 15,999.99 15,999.99 15,999.99 10,718.94 14,492.63 -1,507.36  90.58 2023 年 10 月 不适用 不适用 否

年产 18 万吨高档

配合饲料、浓缩饲

料智能生产车间建

设项目

否 14,389.02 14,389.02 14,389.02 1,097.84 10,345.47 -4,043.55  71.90 2022 年 9 月 1,070.96 是 否

年产 12 万吨高档

配合饲料智慧化生
否 5,888.63 5,888.63 5,888.63 5,097.35 5,097.35 -791.28  86.56 2023 年 12 月 不适用 不适用 否

产车间项目

新建年产 12 万吨

高档配合猪饲料、

浓缩饲料智能生产

车间项目

是 10,501.01

不适用 不适用 不适用 是

年产 12 万吨高档

饲料生产车间项目
否 10,224.78 10,224.78 10,224.78 1,313.27 7,570.17 -2,654.60  74.04  2022 年 12 月 -397.94 否 否

邦基（山东）农业

科技有限公司研发

中心建设项目

否 5,400.16 5,400.16 5,400.16 6.18 6.18 -5,393.98  0.11  不适用 不适用 不适用 否

年产 27 万吨无抗

饲料项目
是  5,763.00 5,763.00 5,698.80 5,698.80 -64.20  98.89  2023 年 9 月 不适用 不适用 否

井研县邦基新建高

端配合饲料、浓缩

饲料智能生产线项

目

是  10,500.00 10,500.00 2,387.00 2,387.00 -8,113.00  22.73  不适用 不适用 不适用 否

合计 - 68,292.28 68,165.58 68,165.58 26,319.38 45,597.60  -14,390.79 - -  673.02  - -

未达到计划进度原因

公司“年产 18 万吨高档配合饲料、浓缩饲料智能生产车间建设项目”“年产 12 万吨高档饲料

生产车间项目”未达预计收益，主要原因如下：（1）该部分项目前期处于产能爬坡的阶段，

整体产能利用率偏低，单位固定成本增加，毛利率偏低；（2） 2023 年度，饲料行业面临上

下游双重挤压。上游以玉米、豆粕等大宗商品为代表的原料价格波动幅度较大，整体居于高位

运行；下游养殖端受消费低迷的影响，整体景气度较差，全年生猪价格在低位振荡。

项目可行性发生重大变化的情况说明 详见本报告正文“二、募集资金实际投资项目变更情况及变更后资金使用情况”。

募集资金投资项目先期投入及置换情况
详见本报告正文“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（三）募集资金投资项目先期投入、

自筹资金支付发行费用的情况及置换情况”。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 本年度公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
详见本报告正文“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（五）对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况”。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 本年度公司不存在使用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

募集资金结余的金额及形成原因 本年度募集资金尚在投入过程中，不存在募集资金结余的情况。

募集资金其他使用情况 无

注 1： 本公司将按照项目建设进度投入资金，由于本公司未公开披露各期末时点的承诺投入金额，因此截至期末承诺投入金额以募集资金投资项目拟投入募集

资金的总额列示。

附表二：                                     变更募集资金投资项目情况表

2023 年度

编制单位：山东邦基科技股份有限公司                                                               金额单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实

际投入金

额

实际累计

投入金额

(2)

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

年产 27 万吨无抗

饲料项目

新建年产 12 万吨

高档配合饲料智

能生产车间项目

5,763.00 5,763.00 5,698.80 5,698.80 98.89% 2023 年 9 月 不适用 不适用 否

井研县邦基新建

高端配合饲料、

浓缩饲料智能生

产线项目

新建年产 12 万

吨高档配合猪饲

料、浓缩饲料智能

生产车间项目

10,500.00 10,500.00 2,387.00 2,387.00 22.73% 不适用 不适用 不适用 否

合计 - 16,263.00 16,263.00 8,085.80 8,085.80 - - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明
详见本报告正文“二、募集资金实际投资项目变更情况及变更后资金使用情况”之“（一）募集资金实际

投资项目变更情况”。

未达到计划进度的情况和原因

原项目“新建年产 12 万吨高档配合饲料智能生产车间项目”以子公司长春邦基为实施主体，该公司产品

主要服务于黑龙江、吉林、辽宁三省。公司设计该募投项目是依据当时的东北三省的市场环境、行业发展

趋势以及公司当时的实际产能情况等因素确定的，主要为了解决长春邦基高峰期产能不足的问题。2022

年上半年开始，受行业周期性下滑以及北方地区动物疫病的影响，东北地区短期的市场需求相对低迷；同

时公司另外一个募投项目“辽宁邦基-年产 12 万吨高档饲料生产车间项目”的建成投产，长春邦基原有的

辽宁市场的产能转移至辽宁邦基，使得长春邦基高峰期产能不足的问题得到一定缓解，短期内继续实施该

项目的必要性降低。

原项目“新建年产 12 万吨高档配合猪饲料、浓缩饲料智能生产车间项目”以子公司张家口邦基为实施主

体，该公司产品主要服务于河北省。公司设计该募投项目是依据当时的河北省的市场环境、行业发展趋势、

意向目标客户的养殖存栏发展规划以及公司当时的实际产能情况等因素确定的。受行业周期性下滑以及北

方地区动物疫病的影响，公司在该区域的重要意向目标客户养殖存栏的规划目标下滑，无法消化公司新建

项目增加的产能，短期内继续实施该项目的必要性降低。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用